[De Britone.]

Inuenies letum Britonem si caseus assit,
 Plus tamen interdum gaudet adesse libros.
 Nam quantum patitur Britonis natura uel ordo,
 Indulget studiis, carminibusque uacat. 1670
 Dispensanda domus illi commissa resurgit,
 Atque mali species hoc ueniente fugit.
 Non amat hunc Balatro, non Dauus, Pamphilus odit,
 Quique nichil grauius quam residere domi.

1669. cum for uel, C.

1671. Dispesanda, C.

1653 ff. cf. Horace, Epistulae, i.2.56: semper avarus eget.

[De Odone.]

Odo libris totus incumbit, sed tamen illis 1675

Qui Christum redolent, gratia maior inest.

Hic grauis Eumolpis, Encolpui hunc et Adonis

Cum Gittone cauent, et Venus ipsa timet.

f.218.d Canta manus Britonis, Odonis et aurea lingua

Dum Christum loquitur; plenus uterque fide. 1680

Hi tibi sint comites, illis tua cuncta reuela,

Nam Brito quod ludis, quod sapis Odo probat.

[De Querolo.]

Plautinum Querolum miraris ubique uideri,

Mancipio tali non caret ulla domus.

Non illum placare potest fortuna deusue, 1685

Quin sorti semper detrahat atque deo.

Diuitibus cunctis uideas adstare uolones,

Vt modo nec Gnato possit habere locum.

Si doleat diues cupidus, spoliante uolone,

Quis doleat? Satis est quicquid auarus habet. 1690

[De Zoilo.]

Computat expensas, seruorum facta reuoluit

Zoilus, ut domini stillet in aure sui.

1677. Eumolpis, C.

1681. Hii, C.

1683. heading. Querolo, C.

1691-1716. Twenty-six lines with marginal headings inserted
at foot of page, B.

1692. stillet in aure, Juvenal, Satirae, iii.122.

Ergo fidelis erit quia sumptus pensat heriles?

Non, sed adulando querit et augit opes.

Fureque deterior cui res extrinseca cordi est, 1695

Vt mentes proprio lumine fradet, agit;

Nec rebus parcat stulto quas tutius confert,

Nam sapiens uigilat et sua damna cauet.

p.58.b Dicit enim dum fallacem cupidumque repellit,

Assentator, abi, Zoile, te uideo. 1700

[De Matone.]

Miraris famulos aule cecidisse Matoni;

Hoc mens plena dolis, hoc mala lingua facit,

Hoc auditorum leuitas, ut tressis agaso

Possit ab ingrata pellere quemque domo.

Credulus auditor fidi uetulique clientis 1705

Immemor est et amat semper habere nouos.

Nam quotiens facili Pedro uilis in aure susurrat

Toxicat interius cordis et oris opus.

Etates, mores, fortunas, conditiones,

Versat et appendit garrulus ante focum. 1710

Eius ab arbitrio dominus male sanus et excors,

Aut beat aut torquet, odit amatae suos.

Infelix igitur domus est et pena bonorum,

Que rectore carens sub ciniflone gemit.

1697. tucius, C.

1698. dampna, C.

1699. fallat est for fallacem, C.

1703. agoso, C.

1707. quociens, C.

1709. condiciones, C.

1713. et omitted, C.

1703. ut tressis agaso, Persius, Satirae, v.76.

Infelix equidem nimis est et preda uolconum, 1715

Que reicit ueteres non fruitura nouis.

Stellio de furtis maculam contraxit inanem,

Nec est fur ex quo destitit esse reus.

[De uicio inuidie et cura.]

Subiacet inuidie stimulus sors leta, miserque

Solus ab his liber, solus et hoste caret. 1720

Liur edax alios dum ledere gestit, et ignes

Excitat inprimis uritur igne suo.

Confoditur suis stimulis, se dente cruento

Rodit, et impulsu deperit usque suo.

Nemo ualet morsus rictumque cauere caninum 1725

Quos scola, quos claustrum, quos fouet aula nocens.

Hos humilis cautela fugit uirtusque probata,

Sed tamen interdum liur utramque ferit.

[De Euforbianis.]

Non est apta loqui, sed sordes lingere nata

Lingua loquax, semper ad maladicta procax. 1730

Euforbi rabies hac peste laborat, agitque

Gratia ne uigeat siue fidelis amor,

Ne qua domus pacem teneat, ne claustra quietem,

Curia ne queuis tuta manere queat.

1716. Aut for Que, C.

1719. heading. Placed against line 1717 in C.

1722. inprimis originally two words, joined by a hyphen, B.

1730. malaedicta, B.

Lingua nocens planos incrustat, sancta prophanat, 1735
 Semper et in cunctos toxica seua iacit.

[De Baccara.]

Quicquid habet, quaecumque potest, exponit et offert
 Baccara, teque suis rebus egere uetat.

Grandia promittit, nec parua daturus, amicos
 Sic beat ut nullam sumat egenus opem. 1740

Si petis auxilium negat hoc, si consulis heret,
 Ergo quid expectas? Baccara semper erit.

[De Dauo.]

Garrulitate dolis, conturbans omnia Dauus
 Omnibus illudit, risus et ipse domus,
 Sergiolum cernis gestu promittere Scevam, 1745
 Expecta modicum, Sardanapallus erit.

[De scola Tersite.]

Tersite similes producit curia multos,
 Quos scola, quos urbes, quos fora uana ferunt,
 Quos aluit pagus, quos mittit barbara tellus,
 Quos Venus in thalamis castraque Martis habent, 1750

f.219.a Quos etiam mittunt uiuaria rupta uirorum

Cum Venus impellit, cumue Lauerna trahit.

1746. Sardanapallus originally two words, joined by a hyphen, B.

1748. foca for fora, C.

1751. eciam, C.

1737-42. Martial, Epigrammata, vii.92.

[Quod mores attendendi.]

Depinxi mores hominum quo caucior esses,

Nam pro persona quisque colendus erit.

Moribus est tribuendus honor, cultusque probatis, 1755

Et merito fidei conciliatur amor.

Nam solet interdum vis extorquere timorem,

Sternit et inuitos atque subesse facit,

Seruiat ut nolens aliis captiue uoluntas,

Territa uerberibus et stimulata minis. 1760

Sed perfectus amor procul hunc facit esse timorem,

Nam facit ingenuum quemque pudicus amor.

[Quod libertas philosophum decet.]

Libera philosophi uita est et libera lingua,

Est libertatis auctor utrique deus.

Ergo philosophus colit hos quos credit amicos, 1765

Aut quos a uiciis posse redire putat.

p.59a. Non homines hominum sunt umbre quos habet orbis,

Brutescens uiciis, cum ratione caret.

Quid tibi cum laruis sapientum dogna sequenti?

Dicent, ni fugias ocius ito foras. 1770

1758. subisse, C.

1764. Letter a between libertatis and auctor, C.

[Quod locus uicia non excludit.]

Plena supercilio si turba repellit abito,

Et contemptores spernere disce tuos.

Nec tibi sit cure si contemnaris ab illis,

Quos captos mundi recia uana tenent.

In claustro capitur quem torquet amor uiciorum, 1775

Nam paries claustrum peruius extat eis.

Irrumpunt arces, nullamque resistere posse

Si semel insurgant grandia scito seram.

Non adamas obstat uiciis non ferreus agger,

Non aqua, non fosse, sed nec iniqua palus. 1780

[De triplici obstaculo uiciorum.]

Ergo tamen seui qua possunt arte repelli

Hostes? aut quid eos cogit inire fugam?

Si timor ante fores, et si pudor atria seruet,

Et si castus amor interiora tenet,

Deuitat penam timor officiosus, et omne 1785

Quod nisi precaueat posse nocere putat.

Nominis ingenuus maculam pudor arcet, odores

Spargit ubique bonos, unde placere queat.

Castus amor rebus sic semper adheret honestis,

Quod nec uis maior dissociare potest. 1790

Virtutes locat in castris, sic omnia munit

Vt nullum possit hostis habere locum.

Sed timor in seruo valeat dum pena caueri,

Ad facilem questum cedet, eritque nocens,

Et fame custos dum possit culpa latere,

1795

Consentit uiciis absque rubore pudor.

f.219.b Non sic uerus amor, qui casu fidus in omni

Virtutem solam gaudet inesse sibi.

Ob causas uarias queruntur cetera, uirtus

Se contenta sui premia semper habet.

1800

Omnia uirtuti fatalia commoda cedunt,

Virtutis fructus est in amore pio.

Sicut casta fidem cupiens seruata marito

Coniunx, declinat et studiosa fugit

Ne corruptori pateat locus ullus ad ipsam,

1805

Aspectum, risus, munera, uerba, iocos,

Contempnens, meritum et nomen mechantis abhorret;

Sic omnem culpam sanctus abhorret amor.

[De gratia et libero arbitrio.]

Gratia sola pius parit et confirmat amorem,

Cui timor inseruit ingenuusque pudor.